
 

   PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
   Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25/07/2023 

 
N.9 

 

Data: 

25/07/2023 

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025. 

L’anno duemilaventitre, addì venticinque, del mese di Luglio alle ore 19:00, nella SEDE DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE, presso la Sala Consiliare di Palazzo San Filippo di Ascoli Piceno, in seduta sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO 

PROVINCIALE. All’appello risultano presenti i seguenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

LOGGI SERGIO SI 

BORRACCINI GIOVANNI SI 

BARLOCCI LUCIANA SI 

BOSANO ISABELLA SI 

BOTTIGLIERI AURORA SI 

DE VECCHIS SIMONE SI 

NOVELLI  STEFANO SI 

SILVESTRI SERENA -- 

TEODORI MARCO SI 

TONELLI DANIELE SI 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale AVV. LOCANDRO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Presiede il Presidente,   LOGGI SERGIO.  

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono. 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

FAVOREVOLE. 
 

. 

 

Ascoli Piceno, lì 21/07/2023 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

FAVOREVOLE. 
 

. 

 

Ascoli Piceno, lì 21/07/2023 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE – Seduta del 25 luglio 2023 (ore 19,00) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 10/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto “Piano di riequilibrio pluriennale 2013-2022 ex art. 243 del D. Lgs 267/2000 
così come modificata con atto del Consiglio Provinciale n.10 del 12/09/2013 a seguito di istruttoria 
del Ministero degli Interni; 

Vista la delibera della Corte dei Conti delle Marche n. 6 del 16 gennaio 2014 con la quale  viene 
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;  

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/06/2016  e n. 20 del 29/8/2019, 
esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato rimodulato il piano di riequilibrio 2013/2022 e 
approvate dalla Corte dei Conti, sezione di controllo delle Marche, rispettivamente, in data 
26/10/2018 e in data 2/10/2019; 
 
Visti i Decreti Presidenziali n. 62 del 27/3/2015, n.191 del 28/09/2015 e n. 225 del 30/10/2015 e 
n.32 dell’8/3/2016 riguardanti il riordino del personale provinciale, ai sensi della Legge Regionale 
n.13/2015 e della Legge n.56/2014 “Delrio”, nonché il Decreto Presidenziale n. 78 del 9/7/2019 e il  
Decreto Presidenziale n. 8 del 23/02/2023 relativi alla nuova macrostruttura della Provincia di 
Ascoli Piceno;  

Visto il decreto del Presidente n.135 del 12/10/2017 con il quale è stato istituito l’ufficio “sisma” 
con la previsione di rimborso della Regione Marche degli oneri del personale assunto a tempo 
determinato;  

Considerato inoltre che il processo di riordino delle funzioni di cui alla legge regionale  n.13/2015 
non si è completato soprattutto con riferimento al trasferimento degli immobili e che pertanto, a 
partire dall’1/1/2015, le spese di funzionamento relative alle unità immobiliari ancora intestate alla 
Provincia sono da porre  a carico della Regione Marche;  
 
Considerato che il termine di approvazione del bilancio 2023/2025 da parte degli enti locali è stato 
differito al 31 luglio 2023 dal Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023  (GU Serie 
Generale n.126 del 31-05-2023) 

Visto che il piano delle opere pubbliche costituisce allegato al Bilancio di previsione ai sensi 
dell’articolo 172, 1  comma, lettera D del Testo Unico delle Autonomie Locali ed è contenuto 
all’interno del Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

Considerato che il documento contabile previsionale di cui sopra è stato predisposto in linea con 
l’obiettivo del pareggio di bilancio e che sussistono gli equilibri di bilancio; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 25 del 27/03/2023 di approvazione delle tariffe per l’esercizio 
2023; 

Visto il Decreto presidenziale n. 54 del 18/07/2023  ad oggetto: “Ripartizione per l’anno 2023 dei 
proventi delle contravvenzioni al Codice della Strada” e successivamente rettificato con Decreto 
del Presidente n.57 del 21/07/2023;  
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 55 del 18/07/2023, relativo all’approvazione dello schema di 
Bilancio di Previsione annuale 2023/2025, che è stato depositato e messo a disposizione dei 
consiglieri provinciale; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/31/126/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/31/126/sg/pdf


 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

 
Visto che l’ultimo Rendiconto approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.5 del 22.05.2023 si 
riferisce all’esercizio 2022;  

 

Considerato che nel bilancio di previsione 2023 sono state applicate le seguenti quote di avanzo 
vincolato relative al rendiconto 2022 per complessive  € 100.243,22: 

 Vincoli da leggi e principi contabili (servizio ambiente)  €  12.954,81 

 Trasferimenti correnti (regione per polizia prov.le 
              e stato per medaglia d’oro)                 €  10.390,78 

 Trasferimenti capitale (Stato PNRR versato in più e  
             giacenze mutui  per viabilità)                                                          €  76.897,63 

 

Considerato inoltre, che nel bilancio di previsione 2023 sono state  applicate le seguenti quote 
accantonate relative al rendiconto 2022 per complessive € 902.728,96: 

 Fondo contenzioso       € 620.245,00 

 Utilizzo del fondo anticipazioni di liquidità (quota  

rimborsata nel 2022) come stabilito dall’art.52, 

comma 1/ter, del D.L.73/2021  (Decreto Sostegni bis), 

convertito con la Legge n.106/2021     € 282.483,96 

 
Si rende necessario far presente che la quota accantonata quale FGDE (fondo garanzia debiti 
commerciali) di € 99.090,27, non è stata utilizzata in quanto non è stato rispettato il parametro di 
diminuzione del 10%  dello stock dei debiti commerciali scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio 
precedente rispetto a quello del secondo esercizio precedente;   

Ricordate le sentenze della Corte Costituzionale n. 4 del 28.01.2020, che ha dichiarato 
incostituzionale  il comma 6, art. 2 del dl n. 78 del 2015, relativo all’utilizzo dell'anticipazione di 
liquidità accantonata nel risultato di amministrazione ai fini del FCDE, sentenza che ha fatto 
emergere in sede di rendiconto 2019 un maggior disavanzo da ricostituzione del fondo 
anticipazione di liquidità di € 5.223.918,82, che doveva essere ripianato a partire dal 2020 con 
quote annuali pari all’anticipazione rimborsata. Tale ripiano del disavanzo FAL viene dichiarato 
incostituzionale dalla sentenza della Corte n. 80 del 10.02.2021, che prevedeva un ripiano 
secondo le regole previste dalle norme vigenti, ossia per la generalità degli enti in un triennio e  
comunque in un arco temporale non eccedente la durata residua del mandato del sindaco  
o del Presidente della Provincia, ovvero per gli enti in predissesto nel periodo di ripiano previsto 
dal piano di riequilibrio pluriennale. A seguito delle sopracitate sentenze, interviene il D.L.73 del 25 
maggio 2021 (Decreto Sostegni bis), convertito con modifiche con la Legge 23 luglio 2021, n. 106,  
che all’articolo 52 stabilisce le modalità di ripiano del disavanzo da FAL e la contabilizzazione del 
FAL stesso; 

Visto che il disavanzo da FAL nel 2021 di complessive € 4.897.819,48, come previsto dal già 
citato art.52 del D.L.73 del 25 maggio 2021 (Decreto Sostegni bis), è stato ripianato a decorrere 
dall’esercizio 2021, in quote costanti entro il termine massimo di dieci anni e che per gli anni 
2021/2023 sono state iscritte le prime tre quote nel primo anno, tenendo presente il contributo 
assegnato del Ministero di € 1.303.790,00 a copertura di tre quote di disavanzo;  

Pertanto, occorre tener presente che nel Bilancio 2023  le quote di disavanzo iscritte per un totale 
di € 815.919,84 riguardano il disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui per € 
650.364,00  e la quota di € 165.555,84 corrispondente alla quota di disavanzo da ricostituzione 
FAL coperta parzialmente dal contributo statale come sopra specificato. Negli esercizi 2024 e 2025 
il disavanzo è di complessive € 1.140.145,95 relativo a € 650.364,00 quale disavanzo da 
riaccertamento straordinario e € 489.781,95 quale annualità di disavanzo da ricostituzione FAL; 

Preso atto che, le rate di ammortamento dell’anticipazione di liquidità saranno finanziate 
dall’introito derivante dal canone unico provinciale, come dettato dal comma 1/quater dell’art.52 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

D.L.73 del 25 maggio 2021 (Decreto Sostegni bis), convertito con modifiche con la Legge 23 luglio 
2021, n. 106; 
 
 
Preso atto della relazione al bilancio 2023/2025 predisposta del Collegio dei Revisori, in corso di 
acquisizione; 

 

 

Si propone pertanto di deliberare quanto segue: 

 

1. di approvare il  Bilancio di Previsione 2023/2025, facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto con gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni, ivi compreso il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio stesso; 

 
2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL Dirigente del 

Servizio Economico Finanziario  

F.to Avv. Giuseppe Locandro 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

 

PRESO ATTO che: 

L’Assemblea dei Sindaci, sebbene regolarmente convocata in data 25/07/2023 non ha potuto 

esprimere un valido parere sul Bilancio di Previsione dell’Ente per mancanza del numero legale dei 

suoi componenti. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Invita il Consigliere Teodori Marco a relazionare la proposta di deliberazione che si riporta; 

Terminata la relazione del Consigliere dichiara aperta la discussione: 

Intervengono i sigg.ri: 

Consigliera Bosano 
Consigliere Borraccini 
Consigliera Barlocci 
Consigliere De Vecchis 
Consigliere Novelli 
Consigliere Tonelli 
Replica : Presidente Loggi 
 
Quindi il Presidente invita il Consiglio a deliberare 
 
Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e 

documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025”; 

ACQUISITO il parere Favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso, per quanto di 

competenza, dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000; 

ACQUISITO  il parere del Collegio dei Revisori espresso in data 24.07.2023, ai sensi dell’art.239 

del T.U. 267/2000; 

Visto l’art. 1 c.55  della Legge n.56 del 7/4/ 2014; 

Visto lo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno adottato dall’Assemblea dei Sindaci con 

deliberazione n.3 del 12/11/2015; 

Presenti n. 9 

Con votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
“UNANIME” 
 

DELIBERA 
 

 di approvare definitivamente la proposta di deliberazione riportata in narrativa ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025” parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

 

Presenti e votanti n. 9 

Quindi stante l’urgenza di provvedere 

Con successiva votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
“UNANIME” 
 

DELIBERA 

di  dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, c.4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 9 del 25/07/2023 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to   LOGGI SERGIO F.to AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  01/08/2023. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  01/08/2023 

            Il Segretario Generale 

       F.to AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

È divenuta esecutiva il giorno  25/07/2023 

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì  01/08/2023 

           Il Segretario Generale 

      F.to AVV. LOCANDRO GIUSEPPE
1
 

Per Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                    AVV.-LOCANDRO GIUSEPPE 

                                                           
1 Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

 


